nimirum per septem circiter, modo pro cappellano, modo pro theologo, pro confessario, pro concionatore, nec non etiam pro administratore ipsius Episcopatus Vesprimiensis, tam in temporalibus, quam in spiritualibus, deinde rediit ad sua monasteria et in iis gubernavit tanquam superior, atque etiam interdum tanquam vicarius generalis totius religionis et hoc per plures annos. Deinde fuit nominatus per Suam Majestatem caesaream ad Episcopatum Sirmensem et ab eo tempore citra mansit apud episcopum Strigoniensem, prout manet de praesenti. Et credo, quod in istis muneribus bene se gesserit, quia dominus archiepiscopus est bene contentus illo et quia a patribus suae religionis non audivi aliquid in contrarium. De causa scientiae, quia novi et tractavi, ut supra, nec non ab aliis audivi.

Ad XII. respondit: Nescio promovendum deditis aliquod scandalum circa fidem, vel doctrinam, etiam mores autem nostri Ungari interdum scandalizantur de levitate, vel nimia hilaritate in sacerdotibus, quos vellent habere tanquam sacros et propterea possunt interdum scandalum cepisse de hilaritate et garrulitate dicti promovendi, ut supra dixi, sed ista videntur scandala levia. Nescio promovendum teneri aliquo corporis aut animi vitio, aliove canonico impedimento, quo minus possit ad ecclesiam cathedralem promoveri. De causa scientiae, quia vidi, audivi et tractavi, ut supra.

Ad XIII. respondit: Ego spero et judico promovendum esse idoneum ad bene regendam ecclesiam cathedralem, si manserit in eodem statu in quo se gessit de praesento et judico omnino idoneum pro Ecclesia Segniensi, quia est peritus illius lingue et quia poterit concionari et ulterius, cum dominus Marianus, antecessor in hoc episcopatu ideo resignavit, quia non bene conveniebat cum dominis terrestribus, praesertim dominis comitibus de Zrino. Iste tanquam magis affabilis, devinciet illos et poterit melius convenire cum eis, nec non etiam jura ecclesiastica defendere. Existimo itaque dignum qui promoveatur ad Ecclesiam Segniensem, nec non ipsius promotionem futuram esse utilem et proficuum praedictae Ecclesiae. De causa scientiae, quia fuit multum consultatum an hic promovendus nominaretur ad dictam Ecclesiam et fuit resolutum affirmative, habita ratione ad praedicta omnia.

Silentium.

12. Martin Palković, isusovac, profesor teologije, odgovara na pitanja o osobinama izabranog biskupa.

Die Lunae 16. Decembris 1647. constitutus personaliter coram illustrissimo et reverendissimo domino nuntio apostolico supradicto admodum reverendus pater Martinus Palkovitz e Societate Jesu, professor

theologiae, testis ex officio sumptus et secreto vocatus, aetatis suaem annorum 42, cui delato, juramento per eundem illustrissimum et reverendissimum dominum nuntium super veritate dicenda, prout tactis sacris scripturis juravit et examinatus super qualitatibus ipsius domini promovendi, respondit prout infra, videlicet:

Ad 1. respondit: Ego novi ipsum et cognosco a pluribus annis citra, nimirum ab anno 32 circiter citra, et cognosco quia sepius conversati sumus simul, et ipse convenit mecum ubi eram et ego conveni ipsum vicissim. Non sum ipsius consanguineus, neque affinis, neque etiam nimium familiaris, neque etiam aemulus, vel odiosus illius.

Ad 2. respondit: Nihil scire.

Ad 3. respondit: Scio ipsum esse natum ex legitimo matrimonio, ex communi tamen fama et reputatione et ex eo quia ipse receptus est in religionem in qua non solent admitti nisi legitime nati. De parentibus autem illius nihil possum dicere.

Ad 4. respondit: De aetate non possum respondere praecise, sed ex ipsa ipsius constitutione appareat eundem excedere 30 annorum.

Ad 5. respondit: Scio eum esse in sacris ordinibus constitutum, atque etiam in sacerdotio, et hoc ante plures annos, et ex eo tempore, quo illum cognosco, ut supra, et scio quia vidi facientem sacrum et quia deservivit episcopis pro cappellano et confessario.

Ad 6. respondit: Scio illum esse versatum in sacerdotio et fuisse frequentem et devotum in celebratione missarum. De causa scientiae, quia vidi et interfui.

Ad 7. respondit: A quo tempore illum cognosco, ut supra, scio eundem semper vixisse catholice et in fidei puritate permansisse. De causa scientiae respondit, ex continua conversatione, nec non ex communi fama et reputatione.

Ad 8. respondit: Scio ipsum esse praeditum innocentia vitae et bonis moribus, quia nunquam audivi querelam aliquam contra ipsum super hac re et debo supponere ex quo in sua religione fuit assumptus ad munia insignia, nimirum vicarius, quod non habuisset effectum nisi fuisset praeditus innocentia vitae et bonis moribus. Et scio eundem esse bonae conversationis et famae. De causa scientiae, quia expertus sum, conversando cum ipso, et haec est communis fama.

Ad 9. respondit: Scio ipsum esse virum gravem, non obstante, quod in conversationibus sit jucundus, neque non puto hujusmodi jucunditatem

obesse gravitati, et scio eundem esse virum prudentem, nec non etiam praestantem usu rerum suae religionis, in qua bene gubernavit et quia dicta religio habet etiam subditos et possessiones, idcirco ipse se gessit tanquam bene informatus de juribus regni Ungariae, proportionatis dicto gubernio, de causa scientiae ex conversatione, quam habui cum ipso, nec non ex communi fama et reputatione, quae adest de ejus persona et operibus.

Ad X. respondit: Nescio an promovendus insignitus sit aliquo gradu in, jure canonico, vel in sacra theologia. Scio tamen eundem dedisse operam theologiae in Collegio Germanico Romae, nescio quanto tempore, sed bene scio quod dederit cum fructu, quia tractando cum eo vidi eundem bene pollere cognitione theologica et mihi videtur, quod bene polleat ea doctrina, quae requiritur in episcopo ad hoc, ut possit alios docere. De causa scientiae, quia conversatus sum cum eo, ut supra.

Ad XI. respondit: Scio illum functum esse munere vicarii sive superioris in monasterio beatae Virginis Thal in Hungaria prope Possonium, nec non exercuisse munus cappellani et confessarii apud modernum archiepiscopum Strigoniensem, dum erat Vesprimensis, et deinde Agriensis episcopus et haec omnia cum laude et satisfactione, tam quo ad doctrinam, quam quo ad prudentiam, integritatem et mores. De causa scientiae, quia vidi et audivi ipsum exercentem talia munia et laudari ab omnibus.

Ad XII. respondit: Scio eundem nunquam publice scandalum dedisse circa fidem, vel etiam mores, vel circa doctrinam. Et scio non teneri aliquo corporis aut animi vitio, aliove canonico impedimento, quominus possit promoveri ad ecclesiam cathedralem. De causa scientiae, quia novi illum per plures annos, ut supra, et innotuisset mihi si aliquid praedictorum adfuisset.

Ad XIII. respondit: Existimo eundem idoneum ad bene regendam ecclesiam cathedralem et in specie Ecclesiam Segniensem et Modrusiensem, quae sunt inter se unitae. Existimo etiam dignum, qui promoteatur ad Ecclesiam praedictam, nec non existimo promotionem illius futuram utilem et proficuam Ecclesiae praedictae. De causa suae existimationis, quia ille pollet lingua ejus regionis. Est doctus et bonorum morum, ut supra, et ulterius est gratus proceribus et baronibus illius regionis, a quibus probabiliter bene tractabitur.

Silentium.

13. Petar Andrija Makezay, ostrogonski kanonik, odgovara na pitanja o osobinama izabranog biskupa.

Die Veneris 20. Decembris 1647. comparuit personaliter, et constitutus coram illustrissimo et reverendissimo domino nuntio apostolico praefato admodum reverendus Petrus Andreas Makezay, Ungarus, canonicus Strigoniensis, testis ex officio sumptus et secreto vocatus, aetatis suae annorum 31, cui delato juramento per eundem illustrissimum et reverendissimum dominum nuntium apostolicum super veritate dicenda, prout tactis sacris scripturis, in manibus ejusdem illustrissimi et reverendissimi domini etc. juravit et examinatus super qualitatibus ipsius domini promovendi respondit prout infra, videlicet:

Ad 1. respondit: Cognosco promovendum et cognosco per 4 vel 5 annos ante, et cum eo sum conversatus in pluribus locis, nimirum Posonii, Tyrnavii, Viennae et alibi. Non sum ipsius consanguineus, neque cognatus, neque affinis, neque etiam nimium familiaris, sed solum familiaritatem communem habeo cum eo. Non sum illius emulus vel odiosus.

Ad 2. respondit: Nescire in omnibus.

Ad 3. respondit: Nescire.

Ad 4. respondit: Non possum scire praecise cujus aetatis sit, sed existimo non solum expleuisse 30, verum etiam 40 annum circiter. De causa scientiae ex ipsa constitutione corporis et ex notitia, quam habeo de rebus gestis ab eodem.

Ad 5. respondit: Scio eundem esse sacerdotem, nescio a quo tempore citra, sed cognosco illum ante quatuor annos. Et semper fuit sacerdos. De causa scientiae, quia audivi cum esse sacerdotem et scio administrasse ea officia, quae non poterat administrare nisi esset sacerdos.

Ad 6. respondit: Se nescire.

Ad 7. respondit: A quo tempore citra eum cognosco, scio eundem semper vixisse catholice et in puritate fidei permansisse. De causa scientiae, quia nihil vidi, vel audivi in contrarium.

Ad 8. respondit: Quantum novi ipsum, ego novi eundem esse praeditum innocentia vitae et bonis moribus, nec non bonae conversationis et famae. De causa scientiae, quia nihil vidi vel audivi in contrarium.

Ad 9. respondit: Est vir gravis et habet satis bonam prudentiam, et est praestans usu rerum. De causa scientiae, quia ex ejusdem actibus potui cognoscere illum esse talem, ut supra.

Ad X. respondit: Non possum dicere, quod sit insignitus aliquo gradu in jure canonico vel in sacra theologia. Scio quod studuit philosophiae hic Viennae et puto quod studuerit philosophiae Romae. Non possum scire quanto tempore. Ex discussione cum ipso mihi visus est studuisse cum fructu, quia audivi ipsum bene proponentem et disurrentem de rebus theologicis, et comparatione facta cum aliis, puto eundem habere sufficientem doctrinam, quae requiritur in episcopo. De causa scientiae, quia audivi ipsum disurrentem, ut supra.

Ad XI. respondit: Scio ipsum fuisse priorem in monasterio Thalensi sui ordinis et ibi satis comode se gessisse. Non possum tamen dicere in particulari. De causa scientiae, quia vidi ipsum in praedicto officio, neque audivi querelam contra eundem.

Ad XII. respondit: Nescio eundem aliquod publicum scandalum dedisse circa fidem, mores, sive doctrinam, neque scio eundem teneri aliquo corporis aut animi vitio, aliove canonico impedimento, quo minus possit ad ecclesiam cathedralem promoveri, neque non unquam aliquid vidi, vel audivi in hac materia.

Ad XIII. respondit: Ego puto illum esse aptum et idoneum ad bene regendam ecclesiam cathedralem. Non possum dicere praecise respectu Ecclesiae Segniensis. Puto esse dignum qui promoveatur ad ecclesiam cathedralem. Non possum dicere an sit ejusdem promotio futura utilis Ecclesiae Segniensi, et ita existimo, quia cum bene rexerit suum monasterium, ut supra, puto idoneum ad regendam ecclesiam.

Silentium.

14. *Svjedodžba Jurja Lippaya, ostrogonskog nadbiskupa, da Andrija de Franciscis, izabrani biskup srijemski, u Ostrogonskoj nadbiskupiji posjeduje dostaune nadarbine.*

Deinde die 23. Martii 1652. dictus reverendus promovendus exhibuit infrascriptam attestationem illustrissimi archiepiscopi Strigoniensis et petiit in processu registrari.

Georgius Lippay, de Zombor, arciepiscopus Ecclesiae metropolitanae Strigoniensis, locique ejusdem comes perpetuus, primas Hungariae, legatus natus, summus et secretarius, cancellarius, ac Sacrae caesareae regiaeque Maiestatis intimus consiliarius etc. Postulavit a nobis reverendissimus pater Andreas Francisci, electus episcopus Sirmiensis, quatenus pro obtainenda apud Sanctam Sedem apostolicam praedicti sui titularis episcopatus confirmatione, testimonium ipsi daremus, esse videlicet aliunde sufficienter

illi provisum de congruo anno proventu, quo titularis hujus episcopatus dignitatem honeste sustinere possit. Proinde per praesentes testimonium eidamus, videlicet ipsi esse sufficienter provisum in ecclesia nostra metropolitana et Capitulo Strigoniensi, ubi eidem patri Andreae praeposituram Sancti Thomae et canonicatum contulimus, unde facile octingentos talleros imperiales in redditibus annuis percipiet. Datum Viennae, die vigesima tertia mensis Martii, anno Domini millesimo sexcentesimo quinquagesimo secundo.

Georgius Lippay, archiepiscopus Strigoniensis, manu propria.

15. Zaključak.

Et quia ego Petrus Purverius, I. C. ..., illustrissimi et reverendissimi domini, domini Camilli Meltii, archiepiscopi Capuae, nuntii apostolici per Germaniam cancellarius, memoratae inquisitioni et testium examini per eundem illustrissimum et reverendissimum dominum Camillum Meltium, archiepiscopum Capuae, nuntium apostolicum praefatum habitae et receptae personaliter requisitus interfui, nec non juramenta testium prae nominatorum solemniter fieri vidi et audivi, eorum dicta in his scriptis fideliter redegi, idcirco hoc examen et totum hunc inquisitionis processum manu aliena mihi fida scriptum, quod cum originali fideliter per me de verbo ad verbum collationatum concordare inveni, subscripsi et consueto meo sigillo munivi. Viennae Austriae in cancellaria apostolica die 23. Martii 1652.

Camillus etc. Supradictae informationi super qualitatibus reverendi fratris Andreae Francisci, ordinis sancti Pauli primi eremitae, a Sacra caesarea Majestate in episcopum Sirmensem nominati, per nos ipsos assumptae et per dictum dominum Petrum Purverium, cancellarium nostrum, in his scriptis redactae plenam fidem adhiberi posse in verbo veritatis asserimus. Testes a nobis receptos credimus esse fide dignos, potissimum ex eorum professione, eundem autem reverendum fratrem Andream Francisci aliqualiter cognovimus et uti dependentem ab illustrissimo domino archiepiscopo Strigoniensi, cuius nomine interdum venit ad nos. In quorum etc. Datum Viennae die 23. Martii 1652.

Correxit Christophorus Hajlig, manu propria.

ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processus canonici, vol. 102.

22.

1676, listopad 27, Beč

Ivan Kery, imenovani srijemski biskup; istražni postupak.

1. Uvod.

In nomine Domini. Amen. Per hoc publicum processus seu inquisitionis instrumentum, cunctis pateat evidenter et notum fiat omnibus et singulis ad quos spectat seu in futurum spectare poterit, quod cum admodum reverendus pater Joannes Kery, ordinis sancti Pauli primi eremitae fuerit a Sacra caesarea Majestate tanquam rege Hungariae apud sanctissimum dominum nostrum Innocentium, divina providentia papam XI. ad episcopalem ecclesiam Sirmensem in Hungaria nominatus, instanter petiti ab illustrissimo et reverendissimo domino, domino Francisco Bonvisio, archiepiscopo Thessalonicensi et apud Sacram caesaream Majestatem nec non per Germaniam, Hungariam et caetera cum facultate legati de latere nuntio apostolico, ut processus seu generalis inquisitio tam super statu ecclesiae episcopalnis Sirmensis, quam super ipsius promovendi qualitatibus, aliisque necessariis legitime formaretur. Idem illustrissimus et reverendissimus dominus nuntius apostolicus auctoritate apostolica qua fungitur, petitioni praedictae tanquam justae et equitati consonae annuendo, infrascriptum processum juxta formam Constitutionis felicis recordationis Gregorii XIV. ac normam et praescriptum Urbani VIII. etiam felicis recordationis anno 1627. emanatum, formaturus, die Sabbathi, vigesima quarta mensis Octobris anno Domini millesimo sexcentesimo septuagesimo sexto, Indictione decima quarta, pontificatus sanctissimi domini nostri, domini Innocentii divina providentia papae XI. anno primo, Viennae Austriae, in palatio apostolico solitae residentiae dominationis suae illustrissimae aliquos ecclesiasticos et seculares, dignos viros, ex officio pro eadem et aliis sequentibus diebus, ut infra, ad se secreto vocari mandavit, qui praevio juramento ad sacra Dei Evangelia praestando, ad particularia interrogatoria, tam super statu ecclesiae Sirmensis, quam ipsius admodum reverendi patris Joannis Kery, promovendi, qualitatibus satisfacerent.

2. Pitanja o biskupu.

Interrogatoria autem super quibus singulos testes respective examinari decrevit circa qualitates ipsius promovendi sunt infrascripta videlicet.

(*Slijedi 13 pitanja o osobinama biskupskog kandidata, v. str. 26*)

3. Pitanja o biskupiji.

Interrogatoria vero super quibus singulos testes respective idem illustrissimus nuncius examinari voluit pro habenda informatione status Ecclesiae Sirmiensis sunt infrascript, videlicet.

(*Slijedi 13 pitanja o stanju biskupije, v. str. 27*)

4. Fra Mihael Radnić, povjerenik za Svetu Zemlju odgovara na pitanja o biskupiji.

Eadem die Sabbati, 24. Octobris 1676. in palatio Nunciaturae apostolicae constitutus personaliter coram illustrissimo et reverendissimo domino, domino Francisco Bonvisio, nuntio apostolico praefato, reverendus pater fra Michael Radnich, comitatus Baciensis, Unghariae Inferioris, de ordine sancti Francisci observantium, commissarius Terrae Sanctae Constantinopolitanus, vocatus, annorum triginta sex ut dixit et ex aspectu appareret, testis ex officio assumptus et secreto vocatus, cui delato juramento per eundem illustrissimum et reverendissimum dominum nuncium de veritate dicenda, prout tactis Sacris scripturis in forma juravit et examinatus super statu Ecclesiae Sirmiensis ad suprascripta interrogatoria respondit ut infra, videlicet:

Ad 1. respondit: Civitas principalis provinciae Sirmiensis est Mitropolium. Sita est in planicie ad ripam fluminis Savi, constructa ligneis domibus, mediocri latitudinis, complectat bis mille domibus circiter, inhabitata a tercentum catholicis circiter, reliqui omnes habitatores sunt Turcae, Greci schismatici et similes. In tota autem dioecesi erunt sex millia animarum catholicarum circiter. Est sub temporali dominio Turcico; et hoc scio quia cum fuerit guardianus in conventu Sanctae Mariae Plumbensis in Bosnia, cui conventui subjacent diversi parochi, inter quorum etiam parochus Mitropolii, visitavi in illis partibus, et aliquando per multos dies, immoratus fui Mitropolii.

Ad 2. respondit: Audivi, quod fuerit ibi ecclesia cathedralis, prout adhuc agnoscuntur vestigia, sed modo non est aliqua ecclesia, ita ut celebratur in domibus tantum catholicorum et de nocte.

Ad 3. respondit: Credo quod Ecclesia Sirmiensis sit subject archiepiscopo Colocensi, quia est sita in parte intra Danubium et Savum. Colocza vero est satis propinquia quam Strigonium. Scio ut supra.

Ad 4. respondit: In tota dioecesi nulla est ecclesia cathedralis, nec collegiata et consequenter nullus canonicatus nec beneficia. Fuerunt antiquitus aliqui redditus pro episcopo tempore christianitatis, sed nunc nulli sunt assignati episcopo, neque aliis beneficiatis quia nullus episcopus posset ibi continuo residere. Scio ex causa ut supra.

Ad 5. respondit: Mitropolii exsercetur cura animarum per parochum sed in domibus privatis, quia nulla est ibi ecclesia catholica. Per dioecesim vero Sirmensem sunt similes domus parochiales in quibus sunt fontes baptismales.

Ad 6. respondit: In tota dioecesi non est ecclesia instructa rebus necessariis, scio etc. ad celebrandum in pontificalibus, sed episcopus qui velit in aliquo loco celebrare, debet secum deferre quaecumque requiruntur et in totum sunt quatuor vel quinque ecclesiae seu potius domus parochiales, quae habent coemeteria. Scio ut supra.

Ad 7. respondit: Nullae sunt reliquiae sanctorum in illa dioecesi, saltem considerabiles. In causa scientiae quia circuivi illa loca ut supra.

Ad 8. respondit: Non est aliqua domus pro episcopo, ut dixi supra, quia totam praegravi.

Ad 9. respondit: Nulli sunt redditus pro episcopo, ut dixi supra ad aliud interrogatorium.

Ad X. respondit: In tota dioecesi sunt circiter quinque ecclesiae seu domus parochiales formales ultra duas vel tres cappellas privatas. Unaquaequae parochialis habet fontem baptismalem et parochum proprium. Non est aliqua collegiata nec aliquod monasterium virorum aut mulierum catholicae fidei (licet sint multa monasteria schismaticorum), neque alia loca pia. Scio ut supra.

Ad XI. respondit: Dioecesis Sirmensis extenditur per millaria Italica centum quinquaginta in longitudine et quinquaginta in latitudine circiter, intra dicta duo flumina Danubium et Savum. Scio ut supra.

Ad XII. respondit: Non est in tota dioecesi Seminarium, sed aliqui juvenes instruuntur apud parochum Nimsii, qui postea solent fieri sacerdotes; et iste parochus facit ex sua charitate tantum. Scio ut supra.

Ad XIII. respondit: Vacat Ecclesia Sirmensis quia reverendissimus Joachimus Luzinszky, ejusdem episcopatus ultimus possessor ad episcopatum Varadiensem transivit circa mensem Martium praesenti anni; et hoc scio quia audivi a diversis personis fide dignis.

Quibus habitis fuit dimissus et ei impositum, ut se subscriberet.

Ego fra Michael Radnich deposui ut supra.

5. Otac Ladislav Vid, isusovac, odgovara na pitanja o biskupu.

Eadem die constitutus ut supra pater Ladislaus Vid, Agriensis, Societatis Jesu, annorum quinquaginta septem, ut dixit, et ex aspectu appareat, testis ex officio assumptus et secreto vocatus, cui delato juramento per eundem illustrissimum et reverendissimum dominum nuncium de veritate dicenda, prout tactis sacris scripturis in forma juravit, et examinatus super qualitatibus, vita et moribus admodum reverendi promovendi patris Ioannis Kery, ad supraposita interrogatoria respondit, ut infra, videlicet:

Ad 1. respondit: Novi patrem Joannem Kery, ordinis sancti Pauli primi eremitae a pueritia, perfecte autem a decem annis et tribus circiter, cum ipse esset praefectus studiorum Tyrnaviae pro suis monacis et ego eram rector Collegii ejusdem academie, existentis Tirnaviae. Non sum ipsius consanguineus, cognatus, affinis, nimium familiaris, aemulus vel odiosus.

Ad 2. respondit: Scio ipsum natum esse in archidioecesi Strigoniensi, prout audivi et credo in civitate Tirnaviae, ubi agnovi parentes ipsius.

Ad 3. respondit: Scio ipsum natum esse de legitimo matrimonio, juxta omnium famam. Parentes autem licet fuerint haeretici, scio tamen quod postea fuerunt conversi et optimi catholici, non tantum ex universalis existimatione, sed quia tales inveni et expertus sum ex conversatione qua habui cum ipsis Tirnaviae commorantibus.

Ad 4. respondit: Scio quod dictus pater Joannes expleverit certe triginta annos, nescio tamen praecise quot annos habeat ultra triginta. Ex causis scientiae ut supra.

Ad 5. respondit: Scio dictum patrem Joannem esse sacerdotem a tredecim annis, quando, ut dixi, erat praefectus studiorum Tirnaviae, et Romae ordinatus fuerat ad sacerdotium, eoque tempore vidi illum sacra celebrantem.

Ad 6. respondit: Scio ipsum patrem, Joannem satis expertum in functionibus ecclesiasticis et in exercitio sacerdotali ac devote et frequenter missam celebrantem, quia Tyrnaviae vidi et observavi, prout etiam aliquando in aliis locis postquam fuit factus generalis sui ordinis.

Ad 7. respondit: Scio non solum ipsum catholice et in fidei puritate vixisse, sed alios potius in nostra religione instruxisse, quod scio ex occasionibus ut supra habitis.

Ad 8. respondit: Scio eum esse vitae innocentis, bonorum morum et optimae conversationis et famae, quia talem agnovi et conversando expertus fui.

Ad 9. respondit: Scio ipsum virum esse gravem, prudentem et aptum ad negotia et usum rerum, quod constat mihi ex conversatione, ut supra, et ex officiis in ordine suo per eum gestis.

Ad X. respondit: Dictus pater Joannes fuit Romae creatus doctor theologiae et talem fecit fructum, ut aliis fuerit praefectus prout dixi, ac in jure etiam canonico est versatus, ita ut nihil ei deficiat quod in episcopo requiritur, ut possit alios docere; scio ex causis ut supra.

Ad XI. respondit: Fuit, ut dixi, praefectus studiorum Tyrnaviae, deinde fuit socius seu secretarius prioris generalis et deinde etiam generalis per sex annos, et est valde bonus concionator, cum ulterius in primi fecerit librum concionum. In quibus omnibus muniberibus laudabiliter se gessit quoad doctrinam, prudentiam, integritatem et mores. Scio ut supra.

Ad XII. respondit: Nunquam audivi de illo aliquod scandalum, nec aliquo impedimento canonico laborare, quin ad ecclesiam cathedralem possit promoveri. Scio quia si quid mali in eo esset, intellexisset.

Ad XIII. respondit: Censeo in mea conscientia dictum patrem Ioannem Kery esse idoneum ad regendam dioecesim Sirmensem, ac dignum ut ecclesiae cathedrali praeficiatur, dictaque dioecesi fere proficuum, quod possum asserere ex ipsis bonis qualitatibus et ex scientia, ac ipsis zelo erga salutem animarum.

Quibus habitis fuit dimissus et impositum ut se subscriberet, prout subscriptis.

Ego pater Ladislaus Vid, Societatis Jesu, deposui ut supra.

6. Otac Martin Szentivany, isusovac, odgovara na pitanja o biskupu.

Eadem die constitutus ut supra reverendus pater Martinus Szentivany, dioecesis Strigoniensis, Societatis Jesu, quadraginta trium annorum, ut dixit, et ex aspectu appareat, testis ex officio assumptus et secreto vocatus, cui delato juramento per eundem illustrissimum et reverendissimum dominum nuncium de veritate dicenda, prout tactis sacris scripturis in forma juravit, et examinatus super qualitatibus, vita et moribus admodum reverendi patris Joannis Kery, ad suprascripta interrogatoria respondit ut infra:

Ad 1. respondit: Agnovi reverendum patrem Joannem Kery a juventute, cum simul studuimus hic Viennae ambo saeculares. Non sum ipsius consanguineus, cognatus, affinis, nimium familiaris, aemulus vel odiosus.

Ad 2. respondit: Audivi natum esse in dioecesi Jauriensi, sed certo non scio, cum pater ipsius haberet bona in diversis locis.

Ad 3. respondit: Fama communis fuit ipsum natum ex legitimo matrimonio, atque honestis parentibus, qui se fecerunt catholicos. Quae audivi a multis fide dignis.

Ad 4. respondit: Scio esse aetatis annorum triginta octo circiter et ultra triginta quinque annos certissime illum habere. Et hoc scio quia fuimus condiscipuli, ut supra.

Ad 5. respondit: Jam tresdecim anni circiter transierunt a quibus dictus pater Joannes est sacerdos, quod assero quia a tali tempore vidi illum celebrantem.

Ad 6. respondit: Scio illum se exercuisse in ecclesiasticis functionibus, ac fuisse semper devotum et frequentem in celebratione missarum, prout vidi et notavi dum ille praefectus erat studiorum Tyrnaviae et ego ibidem legebam philosophiam.

Ad 7. respondit: Scio eum vixisse semper catholice ac perseverasse in puritate nostrae fidei, prout ex ipsius conversatione et fama agnovi .

Ad 8. respondit: Novi ipsum duxisse vitam innocentem ac fuisse bonorum morum et dedisse specimina optimae conversationis et famae, non tantum tempore quo Tyrnaviae cohabitabamus, sed deinde etiam aliquando vidi et audivi.

Ad 9. respondit: Scio eum esse virum gravem, prudentem et usu rerum praestantem, quia expertus sum, et talis communiter reputatur.

Ad X. respondit: Scio ipsum fuisse doctorem factum sacrae theologiae in studio Romano, cum antea in Collegio Germanico studuisset et ita doctrinam acquisivisse necessariam episcopi; quod scio ex causis ut supra.

Ad XI. respondit: Pater Joannes postquam docuit philosophia fuit studiorum praefectus, secretarius ordinis sui et demum generalis per sexennium et in istis officiis absque ulla exceptione cum magna laude se gessit circa doctrinam, prudentiam, integritatem et mores. Et haec scio, quia novi et audivi communiter ab omnibus illum agnoscentibus.

Ad XII. respondit: Nunquam audivi aut scivi aliquod scandalum ab ipso datum, nec aliquod vitium aut impedimentum in eo existisse, quominus sit dignus ut ad ecclesiam cathedralem promoveatur, et si quid simile intervenisset, scivissem.

Ad XIII. respondit: Existimo illum patrem esse dignum et idoneum ad bene gubernandam ecclesiam cathedralem, maxime Sirmensem, cui multum proficiet, cum habeat bonum zelum salutis animarum, sit celebris concionator prout alias conciones imprimi fecit, et est omnino aptus ad optimum regimen episcopatus. Et hoc pro mea conscientia judico, quia novi ipsius qualitates confirmatas a bona fama quae est de ipso.

Quibus habitis fuit dimissus et inpositum, ut se subscriberet prout subscriptis.

Ego pater Martinus Szentivany deposui ut supra.

7. Kristofor Marijanović, tumač svih istočnojazačkih jezika na carskom dvoru, odgovara na pitanja o biskupiji.

Die Lunae 2. mensis Octobris 1676. in palatio nunciaturee Apostolicae constitutus personaliter coram illustrissimo et reverendissimo domino nuncio apostolico praefato per illustris dominus Christoforus Marianovicz ex Bosnensi regno, interpres omnium linguarum orientalium in Aula Sacrae caesareae Majestatis, annorum sexaginta septem, ut dixit, et ex aspectu appareat, testis ex officio assumptus et secreto vocatus, cui delato juramento per eundem illustrissimum et reverendissimum dominum nuncium de veritate dicenda, prout tactis sacris scripturis in forma juravit, et examinatus super statu dictae Ecclesiae Sirmiensis, respondit ut infra:

Ad 1. respondit: In provincia seu dioecesi Sirmensi non est aliqua civitas principalis residentiae, sed erat antiquitus Mitropolium, ita ut nunc episcopus est tanquam parochus missionarius, qui debet circumire et soleat celebrare in tribus domibus privatis, quod publicatur in concione parochi quando in una vel altera sit celebraturus. Non est mihi notus numerus catholicorum in tali provincia seu dioecesi commorantium. Tota enim et integra dioecesis occupata a Turca et haec scio quia multoties fui in illa provincia Sirmensi et perambulavi eam.

Ad 2. respondit: Non est aliqua ecclesia cathedralis; quod scio quia totam illam provinciam peragravi.

Ad 3. respondit: Dioecesis Sirmiensis est sub archiepiscopo Coloccensi, prout semper ab omnibus audivi et est ei propinquior satis quam Strigoniensis.

Ad 4. respondit: Non est aliqua ecclesia cathedralis prout dixi nec canonicatus nec beneficia aut similia, quod scio ut supra.

Ad 5. respondit: Sunt sparsae per totam dioecesim aliique parochiae, quantum, non scio numerum precisum, in domibus tamen parochialibus est fons baptismalis, exercitium catholicae religionis privative sed non in ecclesia publica, quod non permittitur; quae scio ex causis supradictis.

Ad 6. respondit: Non servatur aliquid pro episcopo supelletili, sed ipsi debent secum portare, parochi autem habent tantum pro eorum necessitate. Et sunt etiam coemeteria pro nostris; quae scio ut supra.

Ad 7. respondit: In ecclesiis seu domibus potius parochialibus sunt aliquae reliquiae sanctorum, sed non recordor qualitatum et nominum. Scio quia fui in illis dictis ecclesiis.

Ad 8. respondit: In tota provincia non habet domum aliquam; scio ut supra.

Ad 9. respondit: Nulli sunt proventus pro episcopo, quia Turca id non permittit et solum catholici dabunt aliquando tenuem eleemosynam; scio ut supra.

Ad X. respondit: Non recordor de numero parochialium totius dioecesis, recordor bene quod non sint collegiatae, neque monasteria virorum aut mulierum, nec confraternitates aut hospitalia, aut mons pietatis. Sunt tamen aliqua monasteria schismaticorum. Scio ex supradictis causis.

Ad XI. respondit: Dioecesis Sirmiensis continet territorium inter Savum et Danubium, et in latitudine vix per duas dies, in longitudine per plures poterit transmigrari. Uilloch locus principalior, caetera sunt oppida ordinaria; scio ut supra.

Ad XII. respondit: Nullum seminarium est ibi erectum, quod scio quia observavi.

Ad XIII. respondit: Vacat iste episcopatus Sirmiensis ab anno praeterito, quo Joachimus, antecessor, translatus fuit ad alium episcopatum, quod scio ex fama publica.

Quibus habitis fuit dimissus et ei impositum ut se subscriberet, prout subscriptis.

Ego Christoforus Marianovich deposui ut supra.

8. Popis dokumenata koje je imenovani srijemski biskup predao kancelariji bečke nuncijature, te koje nije predao.

Postquam dictus admodum reverendus pater Joannes, requisitus ad exhibendas scripturas necessarias pro perfecto supplemento hujus processus, asseruit fidem baptismatis sive aetatis, attestationem collationis ordinum et litteras patentes doctoratus, remansisse Romae ubi ipse fuit dispensatus super aliquot mensibus fuit ordinatus ad sacerdotium et gradu doctorali fuit insignitus, ibique eas se producturum simul cum licentia et attestatione idoneitatis, quarum requirendarum a superiore seu generali ordinis regularis praescribit Sacrum Concilium Tridentinum. Professio autem fidei emissा per eundem patrem Joannem in forma solita, huic processui inserta fuit. Exemplar vero nominationis caesareae, cuius originale affirmavit Romam missum Sanctissimo Domino Nostro praesentandum, est pro ut sequitur:

9. Leopold I. austrijski car, moli papu da Ivana Keryja potvrди za srijemskog biskupa.

Beatissime in Christo Pater, Domine reverendissime! Post officiosam nostri commendationem et filialis observantiae continuum incrementum. Postea quam nos cum ad humillimam nonnullorum fidelium nostrorum supplicationem pro parte fidelis nostri religiosi ac devoti fratris Joannis Kery, ordinis sancti Pauli primi eremitae, apud Majestatem nostram factam, tum vero pro nostro summo, quo erga ecclesias Dei ferimus studio piaque cura et sollicitudine, benignum ac debitum habentes respectum ad praeclaras virtutes, laudatosque et acceptabiles mores, doctrinam item ac eruditionem atque omnibus gratam et honestam vitae conversationem caeterasque excellentis animi dotes antelati religiosi fratris Joannis Kery, quibus ipsum Dei Altissimi munere insignitum et ornatum esse, tam praefatorum fidelium nostrorum fide digno testimonio, quam etiam propria nostra experientia cognovimus, eundem itaque tanquam personam idoneam et benemeritam multisque nominibus nobis gratam et acceptam, juris patronatus nostri regii quo instar aliorum divisorum quondam Hungariae regum, praedecessorum nostrorum gloriosissimae reminiscentiae, utimur, autoritate innixi, ad episcopatum Sirmensem, nunc per translationem ac per motionem ex eodem episcopatu fidelis aequе nostri reverendi Joachimi Luzinszky, ejusdem episcopatus Sirmensis ultimi, veri, legitimi ac immediati possessoris, de jure et de facto vacantem nominandum, ac per nostra et majorum nostrorum veteri laudataque consuetudine Sanctitati Vestrae pro consequenda apostolica confirmatione offerendum et praesentandum esse duximus, filiali cum observantia a Sanctitate Vestrae petentes, quatenus hujusmodi praesenta-

tionem nostram admittere praememoratumque a nobis nominatum episcopum Sirmensem apostolica sua benedictione, quo simili paterna Sanctitatis Vestrae benignitate erectus, majori cum fructu et zelo in vinea Domini collaborare possit ac valeat, confirmare non gravetur. Confirmationem vero ipsam sine alicujus annatae solutione Sanctitas Vestra eidem concedere dignabitur, eo quod episcopatus hic Sirmensis mere titularis existens, ac jam dudum tyrannide Turcica praessus, idem episcopus extra ipsum titulum nullos prorsus habeat proventus. Faciet in hoc Sanctitas Vestra rem Catholicae ecclesiae proficuam nobisque gratissimam.

Quam nos de Sanctitate Vestra solita observantia officiisque filialibus omnino promittimus. Cui nos reverenter offerimus et obsequiose commendamus. Datum in civitate nostra Viennae Austriae, die 24 mensis Octobris anno 1676. Regnorum nostrorum Romani 19, Hungariae et reliquorum 22, Bohemiae vero etc. 21.

Eiusdem Sanctitatis Vestrae obsequens filius Leopoldus, manu propria.

Ego infrascriptus Sacrae caesareae regiaeque Majestatis secretarius Hungaricus aulicus, praesens par cum suo vero et genuino originali sincere collatum ac per omnia conforme repertum esse fateor et recognosco. In cuius rei fidem rogatus subscripti sigillumque meum apposui. Viennae, 26. Octobris anno 1676. – Stephanus Teban manu propria.

10. Juraj Szelepcseny, ostrogonski nadbiskup, preporučuje nunciju da potvrdi Ivana Keryja za srijemskog biskupa.

Excellentissime ac reverendissime domine, domine et fautor colendissime!

Praesentium lator, reverendissimus dominus Joannes Kery, electus episcopus Sirmensis, vadit ad Excellentiam Vestram, ut debitum pro consequenda confirmatione instituat processum medianteque gratiosa ejusdem Excellentiae Vestrae recommendatione, memoratam confirmationem a Sua Sanctitate domino, domino nostro clementissimo consequi valeat. Cum igitur, aperto jam per gratiam Divinam conversionis ostio, pluribus in ampla hac archidioecesi mea (quae se usque ad Macedoniam extendit) indigeam suffraganeis, idcirco Excellentiam Vestram obnixe rogandam volui, dignetur memoratum dominum episcopum ita inviare ac altenominatae Sueae Sanctitati recommendare, quatenus desideratam confirmationem quantocuyus obtinere taliterque conversio regni hujus, tot haeresum labi infecti, promoveri valeat. Quo in passu plura oretenus Excellentie Vestrae per eundem dominum episcopum significanda habui. His me favori suo

commendans maneo. Ejusdem Excellentiae Vestrae servus semper addictissimus Georgius Szelepcseny, archiepiscopus Strigoniensis.

Posonii, 17. Octobris 1676.

Excellentissimo ac reverendissimo domino, domino Francisco Bonvisio, archiepiscopo Thessalonicensi, ac Sanctae Sedis Apostolice ad Suam Sacram caesaream et regiam Maiestatem de latere nuntio etc. domino et fautori colendissimo.

11. Zaključak.

Et quia ego Franciscus Tucci, juris utriusque doctor Apuensis(?), prothonotarius apostolicus necnon illustrissimi ac reverendissimi domini, domini Francisci Bonvisii, archiepiscopi Thessalonicensis, apud Sacram Caesaream Majestatem per Germaniam, Hungariam et cetera nuntii apostolici auditor generalis et cappellanus, memoratae inquisitioni et testium depositionibus per eundem illustrissimum ac reverendissimum dominum nuntium apostolicum ut supra receptis requisitus personaliter interfui, nec non juramenta a praemoratis testibus solemniter praestari vidi et audivi, eorumque dicta in scriptis fideliter redigi istorumque testium examinatorum aliorumque actorum et scripturarum producentium copiam sive exemplar ex suo vero originali mea manu transcripsi seu transsumpsi ac facta collatione concordare inveni. Idcirco hunc inquisitionis processum propria manu subscripsi ac meo consueto sigillo roboravi.

Actum Viennae Austriae, in palatio Nunciaturae Apostolicae, die 27. mensis Octobris anno Domini millesimo sexcentesimo septuagesimo sexto, Indictione XIV, pontificatus Sanctissimi domini nostri, domini Innocentii divina providentia papae XI. anno primo.

Franciscus Tucci, prothonotarius apostolicus, auditor generalis et cancellarius.

Nos Franciscus Bonvisius, Dei et Apostolicae sedis gratia archiepiscopus Thessalonicensis, Sanctissimi domini nostri, domini Innocentii, divina providentia papae XI. praelatus domesticus et assistens ejusdemque et dictae Sanctae Sedis apud Sacram caesaream Majestatem Leopoldum in peragenda electum necnon per Germaniam, Hungariam etc. cum facultate legati de latere nuntius, supradictae informationi super qualitatibus admodum reverendi domini Joannis Kery, ordinis sancti Pauli primi eremitae, ad episcopatum Sirmensem nominati ac super statu ipsius Ecclesiae per nos ipsos assumptae et per supradictum Franciscum Tucci, juris utriuscque

doctorem, prothonotarium apostolicum ac nostrum auditorem et cancellarium ut supra, in scriptis fideliter redactae plenam fidem adhiberi posse asserimus ac ex depositionibus dictorum testium ad eandem inquisitionem receptorum plenam veritatis probationem haberi posse, eundemque admodum reverendum patrem Joannem Kery valde dignum esse, qui ad Ecclesiam cathedralem promoveatur, arbitramur. In quorum omnium et singulorum fidem nos quoque veritatis testimonium, manus propriae subscriptione et sigilli nostri impressione addidimus.

Datum Viennae et in palatio apostolico nostrae solitae residentiae die vigesima septima mensis Octobris anno Domini 1676.

12. Papa nije potvrdio Ivana Keryja srijemske biskupom, nego je on imenovan čanadskim biskupom.

Alia manu additum infra textum: Iste processus nullum habuit effectum, quia Sancta Sedes non admisit, quod iste episcopatus Sirmiensis ad nominationem pontificis sit confirmabilis ideoque P. Kery accepit aliam nominationem ad ecclesiam Chanadiensem.

ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processus canonici vol. 188.

23.

1697, ožujak 29, Beč

Franjo Jani, imenovani srijemski biskup; istražni postupak.

1. Uvod.

1696.

In Dei nomine. Amen. Per hoc publicum processuum seu inquisitionis instrumentum, cunctis pateat evidenter et notum fiat omnibus et singulis ad quos spectat seu in futurum spectare poterit, quod cum reverendus pater Franciscus Janius a Sacrae caesarea Maiestate qua rege Hungariae nominatus fuerit ad Ecclesiam episcopalem Sirmensem, instanter petit ab illustrissimo et reverendissimo domino Andrea Santacrucio, archiepiscopo Seleuciensi et apud Aulam caesaream nuntio apostolico, ut processus seu generalis inquisitio, tam super statu ecclesiae praedictae, quam super ipsius nominati qualitatibus aliisque necessariis legitime formaretur. Et idem illustrissimus et reverendissimus dominus nuntius apostolicus, autoritate apostolica sibi

concessa, petitioni predictae tanquam justae et aequitati consonae annuendo, infrascriptum processum juxta formam constitutionis felicis recordationis Gregorii XIV. ac normam et praescriptum Urbani VIII. etiam felicis recordationis anno 1627. emanatum formaturus, die decima quarta mensis Martii anno Domini millesimo sexcentesimo nonagesimo sexto, Viennae Austriae in palatio apostolico solite residentiae Nuntiature, aliquot ecclesiasticos et saeculares dignos viros ex officio pro eadem die ad se secreto vocari mandavit, qui praevio juramento ad sancta Dei Evangelia, praestando, particularibus et interrogatoriis, tam super statu Ecclesiae Sirmiensis, quam super ipsius nominati qualitatibus satisfacerent.

2. Pitanja o biskupu.

Interrogatoria autem super quibus singulos testes respective examinari decrevit circa qualitatibus nominati sunt infrascripta et videlicet.

(Sljedi 13 pitanja o biskupu, v. str. 26)

3. Pitanja o biskupiji.

Interrogatoria vero super quibus singulos testes respective idem illustrissimus et reverendissimus nuntius apostolicus examinari voluit pro informatione status Ecclesiae Sirmiensis sunt sequentia.

(Sljedi 13 pitanja o biskupiji, v. str. 27)

4. Ivan Pavao Paravicini, viceprovincial njemačke pavljinske provincije, odgovara na pitanja o biskupu.

Eadem die 14. Martii 1697. in dicto palatio personaliter constitutus admodum reverendus pater dominus Joannes Paulus Paravicinus, viceprovincialis clericorum regularium sancti Pauli, aetatis suae quinquaginta sex annorum, ut dixit et ex aspectu apparent, testis ex officio assumptus et secreto vocatus, cui delato juramento per eundem illustrissimum et reverendissimum dominum nuntium de veritate dicenda, prout tactis sacris scripturis in forma juravit et examinatus super qualitatibus, vita et moribus dicti domini nominati respondit ut infra, videlicet:

Ad 1. respondit: A vigintiquinque circiter annis cognosco reverendum patrem dominum Franciscum Janium, quo tempore plures conversatus sum cum ipso. Non affinis etc.

Ad 2. respondit: Scio quod sit natus in diocesi Nova Comensi prope Clavenam, forte in suis bonis.

Ad 3. respondit: De hoc non dubito neque habeo aliquod in contrarium.

Ad 4. respondit: Puto quod agat quinquagesimum sextum annum aetatis suae.

Ad 5. respondit: Scio quod ipse fuerit ordinatus ab eminentissimo domino cardinali Albericio, tunc episcopo, nuntio apostolico hic Vienne apud quem erat in servitiis et puto quod tunc Viennae habuerit primitias.

Ad 6. respondit: Vidi ipsum pluries celebrantem pontificaliter aliquoties et scio quod sit bonus concionator in linguis exteris, etiam et frequenter celebrat cum magna devotione.

Ad 7. respondit: Hoc pro certo habeo, nec aliquod incontrum fuit auditum.

Ad 8. respondit: Observavi in ipso bonos mores et debitam vitae innocentiam, nec non magnam modestiam et aedificationem ecclesiasticam, quod ego praecipue observavi quando vendidit mihi tres vel quatuor cruces et octodecim candelabra ex puro argento inquiens, quod dicta sua suppelletilia servabat non ... in propria mensa ... et apud omnes bonae famae.

Ad 9. respondit: Vir est adeo gravis et prudens atque usu rerum praestans, ut ex ejus operibus zelosis in cura animarum et conversione haereticorum constat.

Ad X. respondit: Scio quod sit doctor juris utriusque ac ipsius doctrina satis est nota.

Ad XI: A multo tempore possidet beneficia etiam cum cura animarum, in quorum administratione laudabiliter semper cum praeclaro zelo, praecipuo in erudiendo subditos in doctrina christiana se gessit.

Ad XII. respondit: Mihi nunquam de hoc fuit auditum, immo optimum de se in omnibus praebuit exemplum neque tenetur vitio corporia, quod ego sciam, veluti alioque canonico impedimento etc.

Ad XIII. respondit: Omnino ex ejusdem bonis qualitatibus et dotibus notis nobis existimo idoneum ad bene regendum episcopatum Sirmensem et dignum qui ad illum promoveatur atque pro certo habeo quod ipsius promotio futura sit utilis et Ecclesiae illi proficua, tam in spiritualibus, quam in temporalibus.

Quibus habitis et perfectis admodum reverendus dominus testis perstitit in depositione et manu propria se subscribit.

Don Joannes Paulus Paravicinus, viceprovincialis clericorum regularium sancti Pauli in Germania, ita deposui et manu propria subscripsi.

5. Ivan Visa de Matha, baranjski arhidakon i pečujski vikar, odgovara na pitanja o biskupu.

Die dicta 14. Martii 1697. in dicto palatio personaliter constitutus admodum reverendus dominus Joannes Visa de Matta, archidiaconus Baraniensis et vicarius Ecclesiae cathedralis Quinqueeclesiensis, aetatis suae 39 annorum completorum, ut dixit et ex aspectu apparet, testis ex officio asumptus et secreto vocatus, cui delato juramento per eundem illustrissimum et reverendissimum dominum nuntium de veritate dicenda, prout tactis sacris scripturis in forma juravit et examinatus super qualitatibus vitae et moribus dicti domini nominati respondit ut infra, videlicet:

Ad primum respondit: A septemdecim circiter annis novi reverendum patrem dominum Franciscum Janium et ultra tres annos quibus cum ipso convixi in praepositura Chiornensi saepius habui occasiones cum ipso conversando. Non sum etc.

Ad 2. respondit: Ex quo ipse est Italus non possum scire ubi est natus.

Ad 3. respondit: Id pro certo habeo, licet ex dicta causa hoc non possum pro certo affirmare.

Ad 4. respondit: Quantum ex ejus aspectu coniicitur puto quod habeat ultra quinquaginta annos.

Ad 5. respondit: De hoc nullum est dubium et vidi ipsum pluries celebrantem.

Ad 6. respondit: Optime est versatus in ecclesiasticis functionibus quas semper exercuit in suis beneficiis quae possidet et quidem cum maxima laude et fructu. Optime concionatur etiam in lingua Hungarica cathechismum docendo et instruendo cum magna diligentia suos parochianos et neoconversos et alios convertendo ita sedulo huic bono operi incumbendo, quod emebat propriis sumptibus togas, clamydes, cothurnos pro mulieribus, ut cum majori diligentia instruent filios in religione.

Ad 7. respondit: Nihil fuit in contrarium auditum, quin immo omnia laudabilia audiuntur de eo.

Ad 8. respondit: Ita pollet bonis moribus et innocentia vitae, ut aliis exemplum esse possit.

Ad 9. respondit: Et in istis omnibus excellens.

Ad X. respondit: Non constat mihi quidem an sit insignitus aliquo gradu; verum novi in ipso eruditionem et doctrinam, quae requiritur in episcopo.

Ad XI. respondit: Et in praepositura Chiornensi et in abbatia Pesfaradiensi in dioecesi Quinqueecclesiensi ipse exercuit curam animarum confessionando, sacramenta ministrando, concionando, cathechisando et erudiendo subditos omnia cum magna laude et zelo – ut supra dixi.

Ad XII. respondit: De omnibus nihil, dum fama fuit, audivissem, neque mihi constat quod teneatur.

Ad XIII. respondit: Ex ipsius doctrina, zelo et activitate utique existimo idoneum ad bene regendum episcopatum Sirmensem, cum etiam didiscerit linguam Illyricam sive Sclavonicam et censeo dignum, ut ad illum promoveatur, atque quod eius promotio futura sit eidem Ecclesiae valde proficua.

6. Isti svjedok Ivan Visa de Matha odgovara na pitanja o biskupiji.

Exinde fuit examinatus super statu Ecclesiae Sirmiensis et ad infrascripta interrogatoria respondit ut sequitur:

Ad 1. respondit: Scio quod Sirmium sit in regno Hungariae et est comitatus pro se. Residentia episcopal is est modo et erat forte antiquo tempore in Illok, ad praesens omnia fuerunt devastata in eo episcopatu.

Ad 2. respondit: Non fui quidem in illis partibus, sed prout audivi, est ecclesia cathedralis in dicta civitate, sed desolata; non puto quod divina peraguntur in ea.

Ad 3. respondit: Episcopatus est suffraganeus archiepiscopi Kolloczensis, ut est notum.

Ad 4. respondit: Ex istis omnibus puto quod nihil sit, ex eo quod hucusque Turcae illam regionem tenebant et adhuc, ut dixi, durant incursiones.

Ad 5. respondit: Nescio utrum in cathedrali exerceatur cura animarum. Scio tamen quod in dicta residentia sunt missionarii et regulares et saeculares.

Ad 6. respondit: Non possum scire.

Ad 7. respondit: Pariter ut supra.

Ad 8. respondit: Audivi quod rudera et vestigia sint domus episcopalis. Utrum non sit habitabilis, ignoro, quod non puto.

Ad 9. respondit: Episcopatus in Hungaria solent habere decimas et puto quod etiam Sirmiensis habeat, immo et pagos, ideo considerabiles erant redditus istius Ecclesiae. Quales autem sint ad praesens nescio. Sed propter bellum Turicum et devastationem praedictam sunt exigui.

Ad X. respondit: In civitate ubi residet episcopus sunt missionarii et etiam in aliis locis dioecesis, et audivi quod in eadem civitate sit conventus franciscanorum.

Ad XI. respondit: Puto quod sit ampla, complectitur enim duos comitatus, in quibus sunt vasta loca et civitates.

Ad XII. respondit: Nihil est.

Ad XIII. respondit: Jam a longo tempore est deputatus ad istam a Sua Maiestate iste reverendus pater dominus Franciscus Janius, nondum ... est confirmatus a Sede apostolica et ideo vacat.

Quibus habitis et perfectis admodum reverendus dominus testis perstitit in depositione et manu propria se subscripsit.

Ego Joannes Visa de Matha deposui ut supra et manu propria subscripsi.

7. Fra Martin Miskey, dominikanski vikar u Pečubu, odgovara na pitanja o biskupu.

Die dicta 14. Martii 1697. in dicto palatio constitutus personaliter reverendus pater fra Martinus Miskey, ordinis praedicatorum, vicarius Quinqueecclesiensis, aetatis suae triginta septem annorum expletorum, ut dixit et ex aspectu apparent, cui delato juramento per eundem illustrissimum ac reverendissimum dominum nuntium de veritate dicenda, prout tactis sacris scripturis juravit in forma, et examinatus super qualitatibus, vita et moribus dicti domini nominati respondit ut in infra, videlicet:

Ad 1. respondit: Novi reverendum patrem dominum Franciscum Janium a 9 circiter annis, occasione qua ipse venit ad abbatiam Pecsfaradiensem in dioecesi Quinqueecclesiensi, ubi sum vicarius meae religionis et saepius cum ipso conversatus. Non sum etc.

Ad 2. respondit: Ignosco.

Ad 3. respondit: Ita pro certo puto.

Ad 4. respondit: Puto quod supradictus quinquagesimum aetatis suae annum sit.

Ad 5. respondit: De hoc nullum habeo dubium.

Ad 6. respondit: Vidi illum exercentem ecclesiasticas functiones et etiam saepius celebrantem pontificaliter, cui et ego aesti et semper observavi in eo debitam devotionem.

Ad 7. respondit: Nihil unquam in contrarium fuit auditum.

Ad 8. respondit: Ex conversatione quam habui cum ipso deprehendi illum praeditum optimis moribus et innocentia vitae et apud omnes est bonae opinionis et famae.

Ad 9. respondit: Gravitatem et prudentiam praesefert in omnibus actionibus, quod etiam ego optime agnovi.

Ad X. respondit: Non constat mihi quod sit insignitus aliquo gradu, sed pollet ea doctrina quae in episcopo requiritur, quod bene mihi constat.

Ad XI. respondit: Scio quod ipse fuerit canonicus Strigoniensis et est praepositus Chiorniensis et abbas Pecsardiensis Sopronii tenet beneficium curatum in quibus beneficiis cum magna laude et aedificatione semper se gessit et ego possum testari quod in illa abbatia plures convertit acatholicos et adeo instruxit, ut cathechismum illi subditi memoriter habeant sicut Orationem dominicalem.

Ad XII. respondit: Nihil unquam de hoc fuit auditum, quin immo omnia bona de ipso praedicantur et puto nullo corporis vel animi etc.

Ad XIII. respondit: Stantibus ejus zelo et doctrina ac aliis bonis dotibus, quibus est praeditus, existimo eum idoneum ad bene regendum episcopatum Sirmensem, atque puto quod ipsius promotio futura valde sit utilis eidem Ecclesiae.

Quibus habitis et perfectis pater testis perstitit in depositione et se subscrispsit.

Ego fra Martinus Miskey OP ita deposui et manu propria subscrispsi.

8. Maksimiljan Henrik Gerold de Ley odgovara na pitanja o biskupiji.

Die dicta 14. Martii 1697. in dicto palatio constitutus personaliter dominus Maximilianus Henricus Gerold de Ley, aetatis suae trigintaquingen annorum, ut dixit et ex aspectu appareat, cui deposito juramento per eundem

illusterrissimum et reverendissimum dominum nuntium de veritate dicenda prout, tactis sacris scripturis, juravit in forma et examinatus super statu Ecclesiae Sirmiensis ad interrogatoria respondit ut sequitur, videlicet:

Ad 1. respondit: Civitas residentiae episcopatus Sirmiensis fuit et est Illok. Sirmensis provincia est comitatus in Sclavonia. In dicta civitate residentiali est praesidium Germanorum et Rascianorum, praeterea nulli alii incolae.

Ad 2. respondit: Est ecclesia cathedralis, sed totaliter desolata et hoc scio quia ibi fui.

Ad 3. respondit: Puto quod archiepiscopo Collocensi sit suffragaena.

Ad 4. respondit: Stante dicta desolatione nihil horum ad ... est.

Ad 5. respondit: Cura animarum exercetur per franciscanos in eadem civitate existentes, apud quos est fons baptismalis.

Ad 6. respondit: Neque puto quod ex istis aliquid sit.

Ad 7. respondit: Idem.

Ad 8. respondit: Sunt rudera et vestigia; verum tamen nulla ... pro ea, nisi reedificetur.

Ad 9. respondit: Ad praesens tota provincia est desolata praeter tria loca ubi sunt praesidia et adeo redditus episcopales prout hic et nunc erunt satis exigui. Si autem recuperabantur bona quae spectant ad illam ecclesiam, prout et si solventur ... poterunt redditus esse satis considerabiles.

Ad X. respondit: Sunt franciscani qui exercent curam animarum. De illis nominatus modernus tenuit semper vicarium Walkowarini pro illa diocesi.

Ad XI. respondit: Satis est ampla dioecesis et plura ac forte ad 50 complectitur loca considerabilia, sed hic et nunc praeter illa tria, ubi est praesidium, omnia sunt desolata.

Ad XII. respondit: Nihil est.

Ad XIII. respondit: Usque ab anno 1689. deputatus fuit ad illum episcopatum reverendus pater dominus Franciscus Janius, qui ibi semper tenuit vicarium suum.

Quibus auditis et perfectis dictus testis perstitit in depositione et manu propria subscripsit.

Ego Maximilianus Henricus Gerold de Ley deposui ut supra et manu propria me subscripsi.

9. Dokumenti predani kancelariji nuncijature prigodom istražnog postupka.

His peractis coram eodem illustrissimo et reverendissimo domino nuntio apostolico ex parte reverendi patris domini nominati producta fuerunt infrascripta documenta:

1. Praesentatio seu nominatio ad episcopatum.
2. Fides baptismatis.
3. Privilegium doctoratus in utroque jure.
4. Ordinatio ad praesbyteratum.
5. Diploma collationis comitatus Sirmiensis.

Quae omnia idem illustrissimus et reverendissimus dominus nuntius, una cum folio professionis fidei jussit processui inseri et sic concluditur.

10. Leopold I. austrijski car, moli papu da Franju Janja potvrdi srijemskim biskupom.

Beatissime in Christo Pater, Domine reverendissime! Post officiosam nostri commendationem et filialis observantiae continuum incrementum. Quoniam nos episcopatum Sirmensem in anno adhuc Domini 1678. veluti eorum in faubus Turcicae tyrannidis constitutum, ac per promotionem reverendi olim Joannis Kery, ejusdem episcopatus ultimi veri, legitimi ac indubitati possessoris, ad episcopatum Csanadiensem vacantem, fideli nostro reverendo Francisco Jany, ad praesens praeposito Csornensi, Comitatus Sirmensis supremo et perpetuo comiti et consiliario nostro, ob praeclaras ipsius qualitates, doctrinam, eruditionem, laudatosque et acceptabiles mores, atque omnibus gratam et acceptam vitae conversationem, caeterasque excellentes animi dotes, quibus ipsum Dei altissimi munere insignitum et ornatum esse plurimorum fidelium nostrorum fide digno testimonio cognovimus, autoritate juris patronatus nostri regii, quod generaliter in conferendis universis praedicti regni nostri Hungariae et partium eidem subjectarum ecclesiis et beneficiis instar praedecessorum nostrorum divorum condam Hungariae regum optimo jure habere et exercere dignoscimur, dandum et conferendum, eundemque Franciscum Jany ad jam fatum episcopatum Sirmensem eligendum ac nominandum esse duxerimus eodemque episcopatu hactenus auxiliante divino numine vetricibus armis nostris e jugo et potestate Turcica a potiori jam erepto et liberato, ad eoque jure postliminii per nos recuperato existene, idem per nos nominatus episcopus suam jam ibidem cepisset possessionem ac residentiam et

consequenter ex benigna collatione nostra regia jure pariter postliminii gaudens, functionem suam cum desiderato plurimarum animarum haeretica pravitate infectarum conversionis et ad gremium verae Romano – catholicae Ecclesiae reductionis fructu perageret.

Proinde nos eudem Franciscum Jany pro nostra majorumque nostrorum veteri consuetudine Sanctitati Vestrae pro consequenda apostolica confirmatione presentantes, ab eadem Sanctitate Vestra filialis cum observantia petimus, quatenus hujusmodi praesentationem nostram admittere et praefatum, per nos jam dudum nominatum, episcopum Sirmensem apostolica sua benedictione confirmare velit. Confirmationem vero ipsam sine alicujus annatae solutione Sanctitas Vestra eidem concedere dignabitur, eo quod Episcopatus hic Sirmensis hactenus Turcica tyrannide pressus et moderni belli calamitatibus ruinatus, exiles admodum haberet proventus. Faciet in hoc Sanctitas Vestra rem Catholicae Ecclesiae proficuum et nobis gratissimam. Quam nos etiam de Sanctitate Vestra officiis et observantia filiali omnino promerebimur. Cui nos reverenter offerimus et obsequentissime commandamus. Datum in civitate nostra Viennae Austriae, die 29. mensis Januarii anno Domini 1697.

– Leopoldus.

Praesentem copiam ex conceptu originalis in cancellaria Hungarica Aulica habitu descriptam et cum eodem collatam, suo quoque originali conformem esse chyrographo et sigillo meis propriis hic appositis testor infrascriptus. Viennae, die 21. mensis Martii anno 1697.

Joannes Domaniszky, regius Hungaricus aulicus secretarius, manu propria.

11. Syjedodžba o krštenju.

Fidem facio et atestor ego infrascriptus, qualiter in libro baptizatorum viceparochiali Sanctissimae Trinitatis Novati, reperitur haec particula de verbo ad verbum, videlicet:

Anno Domini millesimo sexcentesimo quadragesimo primo, die 16 mensis Maji, Ego Joannes Petrus Zerbonus, viceparochus Novati, baptizavi infantem, filium legitimum domini Pauli Janii et Catharinae, ejus uxor, Novati, cui impositum nomen fuit Franciscus Parizius, quem de sacro fonte suscepserunt dominus juris consultus Gaudentius Maurus et domina Catharina Varozza, ambo de Clavena.

R. Vincentius Tridus, viceparochus Novati.

Carolus Cicerus, Dei et sanctae Sedis Apostolicae gratia episcopus Comensis, comes etc. Universis etc. Fidem facimus et testamur istum reverendum praesbyterum Vincentium Tridum, viceparochum ut supra, esse talem qualem se facit, ejusque scripturis et attestationibus hujusmodi plenam semper et indubiam adhibitam fuisse fidem ac in dies magis adhiberi tam in iudicio quam extra. In quorum fidem etc.